
 

                             

 

________________________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE II°- ALTE CECCATO 

Via Archimede, 38 - 36075 Montecchio Maggiore - TEL 0444-696433 

COD. FISC. 81001130244 - COD. MECCANOGRAFICO VIIC877004 

Mail: viic877004@istruzione.it Pec: viic877004@pec.istruzione.it 
 

 

 Prot. n. e data (vedasi segnatura)            

                                                                                                           Spett. Ditta 

                                                                                                                      MADISOFT S.P.A 

                                                                                                                    Via G. Falcone, 5 

                                                                                                                         36075Pollenza (MC) 

                                                                                                     

All’Albo  

                                                                                                                                        

Al sito web 

 

 

                                                                                                                                         

 

AVVISO PUBBLICO “Investimento 1.2 “ ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”- 

SCUOLE (APRILE 2022)” - Misssione 1- Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea 

nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.2 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” 
 

CUP: F21C22000620006 

CIG: 95102087E8 

CODICE UNIVOCO: UFJQQJ 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto, mediante ODA (attraverso il Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione – MEPA ) per l’acquisto dei servizi Nuvola, Amministrazione digitale 

ed Area personale – Misura 1.2 “Abilitazione e facilitazione migrazione al cloud” Scuole, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patri-

monio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedi-

mento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministra-

zione e per la semplificazione amministrativa”; 

VIIC877004 - AE40A4F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004752 - 25/11/2022 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da FRANCESCA D'ANTUONO

mailto:viic877004@istruzione.it
mailto:viic877004@pec.istruzione.it


 
                                   

     

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTO         l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n.208 del 2015, che prevede che tutte le Amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 

L.208/2015 450, il quale prevede che “Le Amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ad esclusione degli Istituti e delle scuole di ogni ordine e grado”, specificando tuttavia 

che “Per gli Istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono definite, con decreto del Mini-

stro dell'Istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizza-

zione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologi-

ca tra più Istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma”; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vi-

gente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. A, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo infe-

riore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che l'ANAC con proprie linee 

guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare 

la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 

atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante ODA; 

VISTO  il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 

6 novembre 2012, n. 190 e del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'arti-

colo 7 della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle Ammini-

strazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE   la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di at-

tuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei con-

VIIC877004 - AE40A4F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004752 - 25/11/2022 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da FRANCESCA D'ANTUONO



 
                                   

     

 

tratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione de-

gli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO  il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129: “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 4, c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, che recita: “Con l'approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 

delle spese ivi previste”; 

VISTO  il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 

2021, n.113; 

VISTA  la Legge n. 108 del 29/07/2021, conversione in legge, con modificazioni, del Decreto 

Legge n. 77 del 31 maggio 2021, recante “governance del Piano nazionale di ripresa e re-

silienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure” - (Decreto semplificazioni bis); 

CONSIDERATO  che l’art. 51 comma 2.1 prevede: “la lettera a) è sostituita dalla seguente: «a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compre-

si i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici, (fermi restando) il rispetto dei principi di 

cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, (e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che ri-

sultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto 

del principio di rotazione)»”; 

VISTO  il Regolamento interno d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 

di acquisto di lavori, servizi e forniture, deliberato dal Consiglio di Istituto in data 

18/02/2019 con delibera n.48, nonché le modifiche apportate con la delibera n. 41 del 

24/10/2022; 

VISTO  il Decreto interministeriale del Ministro per l’Innovazione tecnologica e la transizione di-

gitale di concerto con il Ministro dell’economia e finanze, del 24 settembre 2021, di or-

ganizzazione dell’Unità di Missione del Dipartimento per la Trasformazione Digitale, ai 

sensi dell’art. 8 del citato decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77; 

VISTO             il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 e s.m.i., relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli inve-

stimenti del PNRR e corrispondenti milestone e target. Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 

80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n.113; 

VISTO l’Avviso Pubblico “Investimento 1.2 “ ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LO-

CALI”- SCUOLE (APRILE 2022)” - Misssione 1- Componente 1 del PNRR, finanziato 

dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.2 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE.” 

VISTA                  la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico; 

VISTA              l’approvazione del finanziamento  in data 05-09-2022; 

CONSIDERATO che, da diversi anni, il nostro Istituto si è adeguato alla normativa in vigore, con 

l’acquisto dalla MADISOFT SPA,  del Registro elettronico “Nuvola”, che garantisce gli 

adempimenti di legge, insieme a caratteristiche di efficienza ed economicità, nell’uso da 

parte dei docenti; 

VISTA la necessità di uniformare i gestionali utilizzati all’interno dell’Istituto;            

VIIC877004 - AE40A4F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004752 - 25/11/2022 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da FRANCESCA D'ANTUONO



 
                                   

     

 

RITENUTO  che  la prof.ssa Francesca D’Antuono, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un 

livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 

6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dal-

la succitata norma; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di trac-

ciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano stra-

ordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») 

e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), con-

vertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 

integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 

Codice Identificativo di Gara (CIG) – 95102087E8; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2019/2022; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 27 del 25/01/2022 di approvazione del Programma 

annuale 2022; 

CONSIDERATO  che occorre procedere alla spesa per la finalità descritta nel corpo della presente 

determina; 

VERIFICATO  che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante ODA, sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

VERIFICATA  la non sussistenza di convenzioni Consip con nota prot. n. 3118 del 21/09/2022; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, 

DETERMINA 

 

per i  motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di avviare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite ODA su 

Mepa, dei servizi/forniture aventi ad oggetto acquisto di Amministrazione digitale ed Area personale – Misu-

ra 1.2 “Abilitazione e facilitazione migrazione al cloud” Scuole, all’operatore economico MADISOFT SPA. 

- L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione in af-

fidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in €1400,00 (millequattro,00) IVA esclusa. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale E.F. 2022, sull’Attività A1,  – Funzionamento generale e 

decoro della Scuola, trattandosi di misure trasversali alla gestione complessiva dell’Istituzione Scolastica. 

 

   

                                                                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                                                          

                                       prof.ssa Francesca D’Antuono  

  Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice                        

dell’Amministrazione digitale e nome ad esso connesse. 

VIIC877004 - AE40A4F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004752 - 25/11/2022 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da FRANCESCA D'ANTUONO


		2023-03-21T14:07:13+0100
	FRANCESCA D'ANTUONO




